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ДУМА

ЧУГУЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е
	От 27.04.2018 г.
	    
	         №  336

	Об отчете Контрольно-счетного комитета Чугуевского муниципального района о контрольном мероприятии  «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКП «Энергетик» за 2017 год»


Заслушав отчет Контрольно-счетного комитета о контрольном мероприятии «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКП «Энергетик» за 2017 год», Дума Чугуевского муниципального района 

РЕШИЛА:

Принять к сведению отчет Контрольно-счетного комитета о контрольном мероприятии «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКП «Энергетик» за 2017 год» (прилагается).
	Председатель Думы

Чугуевского муниципального района
	
	        П.И.Федоренко 


УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетного комитета Чугуевского муниципального района

____________ М.А. Тимофеева
«___» ____________ 2018 года

ОТЧЕТ 

О КОНТРОЛЬНОМ МЕРОПРИЯТИИ

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного предприятия «Энергетик» за 2017 год» 

(наименование контрольного мероприятия)

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2. Плана работы Контрольно-счетного комитета Чугуевского муниципального района на 2018 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного комитета Чугуевского муниципального района от 22 декабря 2017 года № 14.
2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность предприятия.     

3. Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное казенное предприятие «Энергетик».

4. Проверяемый период деятельности: 2017 год.

5. Срок проведения  контрольного мероприятия: с 12 февраля по 06 марта 2018 года. 

6. Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности финансово-хозяйственной деятельности МКП «Энергетик».

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования бюджетных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия: 

Полное наименование: Муниципальное казенное предприятие «Энергетик» Чугуевского муниципального района.

Сокращенное наименование: МКП «Энергетик».

Юридический и фактический адрес: 692623, Приморский край, Чугуевский район, с. Чугуевка, ул. Комсомольская, 6.

МКП «Энергетик» (далее – Предприятие) поставлено на учет в Межрайонной ИФНС России № 4 по Приморскому краю. Свидетельство о постановке на учет российской организации от 17 апреля 2008 года серия 25 № 002987091, ИНН 2534006718, КПП 253401001.

Предприятию выдано свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 17 апреля 2008 года серия 25 № 003022116, ОГРН 1082501000284.

В своей деятельности Предприятие руководствуется Уставом, утвержденным постановлением администрации Чугуевского муниципального района от 07 апреля 2008 года № 206 «Об учреждении МКП «Энергетик». Изменения в Устав Предприятия внесены в 2011 году постановлением администрации Чугуевского муниципального района от 23 мая 2011 года № 363 «О внесении изменений в Устав муниципального казенного предприятия «Энергетик»».

Учредителем Предприятия является администрация Чугуевского муниципального района (далее – Учредитель).

Согласно Уставу Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за ним Учредителем. Учредитель закрепляет за Предприятием имущество на праве оперативного управления.

Основной целью деятельности Предприятия является получение прибыли.

Для получения прибыли Предприятие вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом, в том числе:

- поставка (продажа) электрической и тепловой энергии по установленным тарифам;

- получение (покупка) электрической энергии с оптового рынка электрической энергии (мощности);

- получение (покупка) электрической энергии у их производителей;

- производство электрической и тепловой энергии;

- диспетчерское управление и соблюдение режимов энергосбережения и энергопотребления;

- обеспечение эксплуатации энергетического оборудования в соответствии с действующими нормативными требованиями, проведение своевременного и качественного его ремонта, технического перевооружения и реконструкции энергетических объектов, а также развитие энергосистемы;

- создание и освоение новой техники и технологий, обеспечивающих эффективность, безопасность и экологичность работы промышленных объектов предприятия, создание условий развития энергетического комплекса в целом, реализации отраслевых научно-технических и инновационных программ;

- оказание услуг по сбору средств с населения за оказанные коммунальные услуги;

- обеспечение работоспособности по эксплуатации электрических сетей;

- деятельность по эксплуатации электрических сетей;

- деятельность по эксплуатации тепловых сетей;

инженерные изыскания для строительства зданий и сооружений;

- строительство зданий и сооружений;

- перевозки пассажиров автомобильным транспортом;

- перевозки железнодорожным транспортом грузов;

- удаление и обработка твердых бытовых отходов;

- уборка территории и аналогичная деятельность;

- иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации.
Лицензий на осуществление отдельных видов деятельности Предприятие не имеет.

Для осуществления своей финансово-хозяйственной деятельности Предприятием открыты счета в Дальневосточном банке ОАО «Сбербанк России» г. Хабаровск: 27.05.2009 - № 40702810850040007365, 13.12.2016 № 40702810750000019110. 

Сведения о руководителе объекта контрольного мероприятия, который в проверяемом периоде отвечал за его финансово-хозяйственную деятельность: 

Кушнерик М.П. назначен на должность директора Предприятия распоряжением администрации Чугуевского муниципального района от 03.11.2015 № 112-л. Срок полномочий: 5 лет;

Неделина Н.В. принята на должность главного бухгалтера Предприятия приказом МКП «Энергетик» от 01.07.2011 № 55-К. 

Предыдущее контрольное мероприятие в отношении финансово-хозяйственной деятельности Предприятия проведено Учредителем совместно с Контрольно-счетным комитетом Чугуевского муниципального района в 2015 году. Результаты контрольного мероприятия оформлены актом проверки от 09 октября 2015 года. Предприятию было предписано представить объяснительную записку по выявленным несоответствиям с указанием причин допущения такого несоответствия и устранить выявленные нарушения в течение 30 рабочих дней  со дня подписания акта.  

Информация о принятых мерах по итогам контрольного мероприятия была представлена Предприятием в финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района 30 декабря 2015 года.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

По вопросу № 1. Анализ нормативной правовой базы и Устава, регулирующих деятельность предприятия.

1.1. Соответствие положений Устава Предприятия действующему законодательству.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных муниципальных предприятиях» (далее – Федеральный закон № 161-ФЗ) в Уставе Предприятия не отражены следующие обязательные положения:

- предмет деятельности Предприятия; 

- сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собственника имущества Предприятия; 

- размер и порядок формирования резервного фонда Предприятия.

1.2. Соблюдение порядка назначения директора Предприятия, заключение с ним контракта, оплата труда.

Порядок регулирования трудовых отношений с руководителями муниципальных предприятий, учреждений Чугуевского муниципального района утвержден распоряжением администрации Чугуевского муниципального района от 21 апреля 2010 года № 169-р. Данным порядком утвержден типовой трудовой договор, заключаемый с руководителем муниципального предприятия. 

Согласно распоряжения администрации Чугуевского муниципального района от 03.11.2015 № 112-л «О назначении работника на должность» (далее – Распоряжение № 112-л) с 09 ноября 2015 года  директором Предприятия назначен Кушнерик М.П. сроком на пять лет.

Трудовой договор № 11/15 с Кушнерик М.П. (далее – Трудовой договор № 11/15) заключен 03 ноября 2015 года сроком на пять лет. С даты заключения трудового договора и на дату проверки изменения и дополнения в него не вносились.

Пунктом 2.1. Положения об оплате труда работников МКП «Энергетик» Чугуевского муниципального района, утвержденного директором Предприятия Кушнерик М.П. на 2017 год, установлено, что должностной оклад и надбавки руководителя предприятия устанавливаются учредителем предприятия – администрацией Чугуевского муниципального района. 

Согласно Распоряжения № 112-л и пункта 5.1.Трудового договора № 11/15 директору предприятия установлены:

- должностной оклад в размере 26 100,00 рублей;

- надбавка за увеличение объема работ – 10% должностного оклада (2 610,00 рублей);

- за работу в южных районах Дальнего Востока – 30% (8 613,00 рублей);

- районный коэффициент к заработной плате – 30% (8 613,00 рублей).

Однако при проверке штатного расписания Предприятия на 2017 год, утвержденного приказом Предприятия от 01 января 2017 года № 1-А, а также расчетных ведомостей за 2017 год установлено, что заработная плата директору Предприятия начислялась исходя из должностного оклада в размере 27 144,00 рублей и ежемесячной надбавки за увеличение объема работ в размере 40% от оклада (10 857,60 рублей).  

Таким образом, за 2017 год директору Предприятия необоснованно начислена заработная плата в размере 175 329,99 рублей. Это в свою очередь повлекло излишний размер отчислений страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование в сумме 3 539,36 рублей. Общая сумма необоснованных затрат Предприятия составила 178 869,35 рублей. 

1.3. В 2017 году вопросы оплаты труда работников Предприятия регулировались Положением об оплате труда работников МКП «Энергетик» Чугуевского муниципального района, утвержденном директором Предприятия Кушнерик М.П. 01 января 2017 года. Положение об оплате труда введено в действие приказом Предприятия от 09.01.2017 № 1-А «Об утверждении внутренних документов предприятия».

При этом в нарушение статьи 22 Трудового кодекса работники Предприятия не ознакомлены под роспись с вышеуказанным положением.

По вопросу № 2. Использование муниципального имущества.

2.1. В соответствии со статьей 12 Федерального закона 161-ФЗ уставный фонд Предприятия не формировался.

2.2. В соответствии с постановлениями администрации Чугуевского муниципального района и договора № 1/13 от 14 января 2013 года о передаче муниципального имущества в оперативное управление (с учетом соглашений о внесении изменений от 06.02.2013 № 03/13, от 20.02.2013 № 04/13, от 08.04.2013 № 08/13, от 19.04.2013 № 09/13, от 16.05.2013 № 11/13, от 20.11.2013 № 17/13, от 13.2013.№ 18/13, от 26.05.2014 № 21/14, от 17.04.2015 № 18/15, от 26.08.2015 № 2515, от 23.12.2015 № 30/15, от 08.06.2017 № 05/17, от 28.06.2017 № 07/17) (далее – Договор оперативного управления) Предприятию передано движимое и недвижимое имущество балансовой стоимостью 52 860 390,16 рублей. 

В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса право оперативного управления муниципальным имуществом не зарегистрировано за Предприятием. 
Согласно оборотно-сальдовых ведомостей за 2017 год по счетам 01 «Основные средства» и 10 «Материалы» фактически Предприятием к бухгалтерскому учету принято имущество на сумму 30 004 578,54 рублей, из них: основные средства – 25 639 378,54 рублей; материалы – 4 365 200,00 рублей. Не приняты к учету основные средства на сумму 22 855 811,62 рублей. Согласно письма Предприятия от 05.03.2018 № б/н основные средства не приняты к бухгалтерскому учету в связи с тем, что администрация Чугуевского муниципального района не представила акты приема-передачи объектов основных средств (ф. № ОС-1), являющихся основанием для принятия к учету объектов основных средств. 

Учет основных средств регламентируется следующими нормативными актами:

- Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6\01, утвержденным приказом Минфина России от 30 марта 2001 года № 26н (далее - ПБУ 6/01);

- Приказом Минфина РФ от 13 октября 2003 года № 91н «Об утверждении методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» (далее - Методические указания по учету основных средств);

- Приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 года № 94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция по применению плана счетов).

В нарушение вышеуказанных нормативных актов, такие принятые к учету основные средства как автотранспорт, дизельгенераторные станции учитываются на счете 01.08 «Объекты недвижимости, права собственности на которые не зарегистрированы». Данные основные средства не относятся к объектам недвижимости.  

Согласно Инструкции по применению плана счетов аналитический учет по счету 01 «Основные средства» ведется по отдельным инвентарным объектам основных средств. При этом построение аналитического учета должно обеспечить возможность получения данных о наличии и движении основных средств, необходимых для составления бухгалтерской отчетности (по видам, местам нахождения и т.д.). В пункте 21 Методических указаний по учету основных средств приведен перечень основных средств в зависимости от имеющихся у организации прав на них, в том числе основные средства, находящиеся у организации в хозяйственном ведении или оперативном управлении (в том числе сданные в аренду, переданные в безвозмездное пользование, переданные в доверительное управление). 

Таким образом, в целях раздельного учета основных средств Предприятия, приобретенных самим Предприятием, полученных от Учредителя в оперативное управление, в Учетной политике Предприятия следует закрепить к счету 01 «Основные средства» субсчета по видам основных средств (по местам нахождения и т.д.).

На балансовом счете 10 в составе материалов Предприятия числятся дорожные знаки в количестве 10 штук общей стоимостью 18 780,00 рублей. Данные объекты были переданы администрацией Чугуевского муниципального района в оперативное управление Предприятию с оформлением двух актов приема-передачи групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. № ОС-1б) № 000001 от 21.04.2015 года на сумму 10 320,00 рублей 8 знаков и на сумму 8 460,00 рублей 2 знака. Срок полезного использования дорожных знаков 10 лет (120 месяцев). В нарушение ПБУ-6 и Методических указаний по учету основных средств Предприятие приняло к бухгалтерскому учету дорожные знаки как материалы.

2.3. В нарушение статьи 256 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), а также пункта 49 Методических указаний по учету основных средств на Предприятии  не производится начисление амортизации по основным средствам, полученным в оперативное управление. 

2.4. 9 объектов автотранспортных средств, находящихся в оперативном управлении Предприятия, сданы им в аренду КГУП «Примтеплоэнерго», ИП Воробьев Н.В., ООО «Коммунальщик». Количество заключенных договоров аренды на 2017 год – 5. 

Положением об управлении имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района установлено, что управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района (далее – УИЗО) осуществляет в пределах компетенции права собственника имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе оформляет решение главы Чугуевского муниципального района о даче предприятиям согласия на совершение сделок с недвижимым имуществом (залог, мена, купля-продажа, аренда).
При этом, в нарушение статьи 19  Федерального закона 161-ФЗ, пункта 3.1. Устава Предприятия, Положения об УИЗО, пункта 3.1. Договора оперативного управления ни на один из пяти договоров аренды транспортного средства не представлено решение главы администрации Чугуевского муниципального района о даче согласия Предприятию на заключение такого договора. Договор аренды транспортного средства без экипажа № 173/0035-16 от 16 ноября 2016 года с КГУП «Примтеплоэнерго» согласован с начальником управления имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района Кузьменчук Н.В. 

Положением о порядке сдачи в аренду муниципального имущества Чугуевского муниципального района, утвержденным решением Думы Чугуевского муниципального района от 30 сентября 2005 года № 191 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Порядок сдачи в аренду муниципального имущества) не регламентирован порядок сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении муниципального казенного предприятия. Вместе с тем, пунктом 3.4. Порядка сдачи в аренду муниципального имущества установлено, что размер арендной платы в месяц за движимое имущество определяется в размере 2-х % балансовой стоимости.

Фактически арендная плата, установленная в договорах аренды транспортных средств с ИП Воробьев Н.В. и ООО «Коммунальщик», ничем не обоснована. По договору аренды транспортных средств с КГУП «Примтеплоэнерго» сумма арендных платежей за движимое имущество определена в размере транспортного налога. Таким образом, сумма недополученных Предприятием доходов от сдачи в аренду движимого имущества составила за 2017 год 1 223 871,70 рублей. 

2.5. В нарушение пунктов 26 и 27 Приказа Минфина России от 29 июля 1998 года № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» (далее – Приказ № 34н), приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 года № 49 (ред. от 08.11.2010) «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее – Приказ № 49) имущество Предприятия, полученное в оперативное управление, не инвентаризировалось как минимум с 2013 года.

При сопоставлении фактического наличия имущества, находящегося в оперативном управлении Предприятия, с перечнем имущества, переданного Предприятию по Договору оперативного управления, наличие и местонахождение 13 объектов стоимостью 863 507,06 рублей установить не удалось. 
По вопросу № 3. Анализ доходов и расходов Предприятия.

3.1. Пунктом 2 статьи 19 Федерального закона 161-ФЗ установлено, что деятельность казенного предприятия осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов, утверждаемой собственником имущества казенного предприятия. В нарушение данной нормы смета доходов и расходов Предприятия не составляется и не представляется на утверждение собственнику имущества Предприятия – администрации Чугуевского муниципального района.

Кроме того, в нарушение абзацев 3 и 12 пункта 1 статьи 20 Федерального закона 161-ФЗ собственником имущества не определен порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, не утверждены показатели экономической эффективности деятельности предприятия и не установлен контроль за их выполнением.

3.2. В связи с отсутствием плановых показателей деятельности Предприятия на 2017 год, анализ доходов и расходов Предприятия проведен на основании данных бухгалтерского баланса за 2016 и 2017 годы и отчета о финансовых результатах за 2016 и 2017 годы.  

Таблица 1. Динамика экономических показателей деятельности предприятия за 2015-2017 годы.

	№п/п
	Показатели
	2015 год, тыс.руб.
	2016 год, тыс.руб.
	2017 год, тыс.руб.
	Изменение 

2017 г. к 2016 г.

	
	
	
	
	
	тыс.руб.
	%

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1
	Выручка 
	29 900,00
	34 523,00
	40 790,00
	6 267,00
	118,2

	2
	Себестоимость продаж
	27 007,00
	30 357,00
	35 814,00
	5 457,00
	118,0

	3
	Валовая прибыль
	2 893,00
	4 166,00
	4 976,00
	810,00
	119,4

	4
	Управленческие расходы
	4 115,00
	4 345,00
	5 122,00
	777,00
	117,9

	5
	Прочие доходы
	0,00
	0,00
	1 422,00
	1 422,00
	-

	6
	Прочие расходы
	19,00
	149,00
	1 702,00
	1 553,00
	в 11,4 р.

	7
	Чистая прибыль (убыток) 
	-139,00
	-328,00
	-426,00
	-98,00
	129,9


Данные таблицы 1 показывают, что в сравнении с 2015 и 2016 годами в 2017 году наблюдается увеличение по всем показателям. Результатом деятельности Предприятия за последние 3 года является убыток, который ежегодно увеличивается. Прирост убытка в 2017 году в сравнении с 2016 годом составил 29,9%.

Таблица 2. Структура доходов Предприятия за 2015-2017 годы.

	Наименование показателя
	2015 год, руб.
	2016 год, руб.
	2017 год, руб.
	Изменение 
2017 г. к 2016 г.

	
	
	
	
	руб.
	%

	Выручка (стр.2110 ф. 0710002)
	29 900 292,29
	34 523 103,60
	40 789 541,18
	6 266 437,58
	118,2

	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 

	услуги электроснабжения
	22 206 220,01
	23 070 750,22
	24 578 296,52
	1 507 546,30
	106,5

	в том числе: субсидия из краевого бюджета на возмещение затрат или недополученных доходов, возникших в связи с установленным тарифом для населения, не обеспечивающим возмещение полных затрат энергоснабжающей организации
	17 731 553,34
	18 779 459,77
	20 142 673,29
	1 363 213,52
	107,3

	услуги теплоснабжения
	629 835,02
	835 624,16
	1 018 956,27
	183 332,11
	121,9

	в том числе: субсидия с целью компенсации выпадающих доходов теплоснабжающей организации, возникающих в результате установления льготного тарифа теплоэнергии
	80 888,95
	196 084,36
	202 110,33
	6 025,97
	103,1

	работы по благоустройству
	7 037 840,83
	10 557 607,92
	15 172 905,00
	4 615 297,08
	143,7

	сдача в аренду автотранспорта 
	26 396,43
	59 121,30
	19 383,39
	-39 737,91
	32,8

	Прочие доходы (стр. 2340 ф. 0710002)
	1 102 268,69
	0,00
	1 422 150,78
	1 422 150,78
	-

	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	-

	возмещение затрат в связи с оказанием услуг (администрация Чугуевкого МР по соглашению от 25.02.2013 № 1/1)
	1 102 268,69
	0,00
	0,00
	0,00
	-

	списана кредиторская задолженность
	0,00
	0,00
	89 504,02
	89 504,02
	-

	выбытие основных средств (гаражи)
	0,00
	0,00
	1 332 646,76
	1 332 646,76
	-

	Всего доходов
	31 002 560,98
	34 523 103,60
	42 211 691,96
	7 688 588,36
	122,3


Анализ данных Таблицы 2 показывает, что в 2017 году выручка Предприятия от оказываемых услуг возросла в сравнении с 2016 годом на 18,2%. При этом, наибольший удельный вес составляет выручка от оказания услуг электроснабжения населению и юридическим лицам – 60,3%. Доходы от выполнения работ по благоустройству занимают 37,2% в структуре доходов Предприятия, а от оказания услуг теплоснабжения – 2,5%. Из общей суммы доходов в 2017 году Предприятие получило субсидию из бюджета Приморского края на возмещение недополученных доходов от оказания услуг по тепло- и электроснабжению в размере 20 344 783,62 рублей. 

Таблица 3. Структура расходов Предприятия за 2015-2017 годы.

	Наименование показателя
	2015
	2016
	2017
	Рост, %

	
	руб.
	доля в структуре затрат, %
	руб.
	доля в структуре затрат, %
	руб.
	доля в структуре затрат, %
	2016 г.
к 2015 г.
	2017 г.к 2016 г.

	Всего расходов, из них:
	31 141 979,10
	100,0
	34 851 322,92
	100,0
	42 637 288,20
	100,0
	111,9
	122,3

	Оплата труда с  начислениями
	10 280 842,83
	33,0
	11 651 284,62
	33,4
	13 661 708,86
	32,0
	113,3
	117,3

	Расходы на закупку товаров, работ и услуг всего,
	19 959 701,01
	64,1
	22 028 759,58
	63,2
	26 136 052,47
	61,3
	110,4
	118,6

	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ГСМ
	16 036 936,63
	80,3
	14 648 325,58
	66,5
	14 940 129,95
	57,2
	91,3
	102,0

	Услуги автотранспорта 
	1 103 422,77
	5,5
	3 779 721,58
	17,2
	4 472 124,18
	17,1
	342,5
	118,3

	Уголь
	126 043,10
	0,6
	162 254,00
	0,7
	196 090,00
	0,8
	128,7
	120,9

	Материалы 
	698 587,94
	3,5
	1 476 595,91
	6,7
	2 016 190,94
	7,7
	211,4
	136,5

	УСН
	881 889,00
	2,8
	1 021 500,38
	2,9
	1 137 723,16
	2,7
	115,8
	111,4

	Прочие расходы
	19 546,26
	0,1
	149 778,34
	0,4
	1 701 803,71
	4,0
	в 7,7 р.
	в 11,4 р

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Списана дебиторская задолженность
	19 546,26
	
	10 360,32
	
	40 937,63
	
	
	

	Убытки прошлых лет
	
	
	139 418,02
	
	328 219,32
	
	
	

	Передача основных средств учредителю (гаражи)
	
	
	
	
	1 332 646,76
	
	
	


Из Таблицы 3 видно, что в 2017 году расходы Предприятия в сравнении с 2016 годом возросли на 22,3%, что обусловлено ростом цен на приобретаемые товары, работы, услуги, увеличением заработной платы работников.

Анализ данных Таблицы 3 показал, что значительных изменений в структуре затрат Предприятия не произошло в сравнении с прошлыми периодами деятельности, а удельный вес по видам расходов остается примерно на одном уровне. Так, в структуре затрат Предприятия за 2017 год наибольший удельный вес приходится на расходы, связанные с закупкой товаров, работ и услуг – 61,3%. На расходы, связанные с оплатой труда приходится 32,0% затрат, на уплату налога по упрощенной системе налогообложения – 2,7%. 

Прочие расходы Предприятия возросли по сравнению с 2016 годом в 11,4 раза в связи с передачей из оперативного управления Предприятия Учредителю 2-х гаражей общей стоимостью 1 332 646,76 рублей.

Структура затрат Предприятия по основным видам деятельности представлена в Таблице 4.

Таблица 4. Структура затрат Предприятия, связанных с производством электроэнергии, тепловой энергии и выполнением работ по благоустройству за 2015-2017 годы.    

	Наименование показателя
	2015 год, руб.
	2016 год, руб.
	2017 год, руб.
	Изменение 2017 г. к 2016 г.

	
	
	
	
	руб.
	%

	ВСЕГО
	27 007 382,65
	30 356 632,30
	35 814 404,50
	5 457 772,20
	118,0

	Производство электроэнергии
	20 673 816,12
	19 689 294,20
	21 129 350,41
	1 440 056,21
	107,3

	Заработная плата
	2 996 418,69
	3 015 878,32
	3 517 627,34
	501 749,02
	116,6

	Начисления на фонд оплаты труда
	946 753,49
	962 500,09
	1 057 658,60
	95 158,51
	109,9

	Дизельное топливо
	14 050 240,22
	11 902 092,38
	12 511 632,44
	609 540,06
	105,1

	Автоуслуги
	878 316,00
	2 120 053,00
	2 330 913,30
	210 860,30
	109,9

	Запасные части на ДЭС
	303 902,19
	137 203,51
	147 487,47
	10 283,96
	107,5

	Масло моторное
	298 041,84
	298 191,00
	235 666,86
	-62 524,14
	79,0

	ГСМ
	220 037,81
	209 243,18
	129 429,49
	-79 813,69
	61,9

	Запасные части
	 
	993,98
	108 207,38
	107 213,40
	В 109 р.

	Материалы
	226 671,62
	338 253,54
	258 524,79
	-79 728,75
	76,4

	Инвентарь, инструменты
	5 021,00
	11 223,75
	1 638,33
	-9 585,42
	14,6

	Расходы на охрану труда и спецпитание
	72 351,30
	29 997,00
	32 381,00
	2 384,00
	107,9

	Ремонт двигателя 
	8 388,46
	0,00
	103 000,00
	103 000,00
	-

	Прочие расходы 
	21 234,81
	4 065,50
	3 650,00
	-415,50
	89,8

	Налог (УСН)
	646 438,69
	659 598,95
	691 533,41
	31 934,46
	104,8

	Производство тепловой энергии
	797 546,16
	880 222,74
	922 851,78
	42 629,04
	104,8

	Заработная плата
	325 828,08
	362 369,44
	370 099,50
	7 730,06
	102,1

	Начисления на фонд оплаты труда
	105 057,18
	117 045,35
	111 930,16
	-5 115,19
	95,6

	Уголь
	126 043,10
	162 254,00
	196 090,00
	33 836,00
	120,9

	Автоуслуги
	 
	 
	24 000,00
	24 000,00
	-

	Масло моторное
	600,00
	320,00
	615,00
	295,00
	192,2

	ГСМ
	3 796,32
	6 807,25
	11 651,68
	4 844,43
	171,2

	Услуги теплоснабжения ФГУ ИК-31 ГУФСИН по Приморскому краю 
	180 248,35
	137 692,33
	142 924,59
	5 232,26
	103,8

	Материалы
	17 805,95
	47 859,00
	31 464,50
	-16 394,50
	65,7

	Ремонт
	 
	15 000,00
	 
	-15 000,00
	0,0

	Расходы на охрану труда и спецпитание
	8 154,00
	1 664,00
	2 912,00
	1 248,00
	175,0

	Инвентарь, инструменты
	604,50
	 
	 
	0,00
	-

	Прочие
	100,00
	 
	 
	0,00
	-

	Налог (УСН)
	29 308,68
	29 211,37
	31 164,35
	1 952,98
	106,7

	Благоустройство
	5 536 020,37
	9 787 115,36
	13 762 202,31
	3 975 086,95
	140,6

	Заработная плата
	1 881 812,27
	2 868 993,55
	3 637 805,16
	768 811,61
	126,8

	Начисления на фонд оплаты труда
	588 179,79
	875 659,55
	1 108 947,34
	233 287,79
	126,6

	Страхование ОСАГО
	8 286,68
	1 200,00
	12 457,02
	11 257,02
	 в 10,4 р

	Автоуслуги
	225 106,77
	1 659 668,58
	2 117 210,88
	457 542,30
	127,6

	Игровые комплексы
	 
	0,00
	580 687,50
	580 687,50
	-

	Дорожные знаки
	 
	0,00
	5 800,00
	5 800,00
	-

	Масло моторное
	83 297,34
	118 555,00
	143 612,14
	25 057,14
	121,1

	ГСМ
	1 380 923,10
	2 113 116,77
	1 907 522,34
	-205 594,43
	90,3

	Запасные части
	611 932,42
	376 743,48
	812 422,21
	435 678,73
	В 2,2 р.

	Материалы, пиломатериалы, отсев
	454 110,37
	1 090 483,37
	1 726 201,65
	635 718,28
	158,3

	Инвентарь, инструменты
	435,00
	68 129,25
	163 832,67
	95 703,42
	В 2,4 р.

	Расходы на охрану труда и спецпитание
	22 800,00
	770,00
	3 098,00
	2 328,00
	В 4,0 р.

	Ремонт автотранспорта
	26 660,00
	128 180,00
	160 310,00
	32 130,00
	125,1

	Монтаж уличного освещения
	 
	0,00
	143 200,00
	143 200,00
	-

	Прочие расходы (автомойка, шиномонтаж, штраф, объявления в газете, бланки)
	42 485,00
	39 925,75
	74 070,00
	34 144,25
	185,5

	Услуги сторонних организаций
	3 850,00
	0,00
	750 000,00
	750 000,00
	-

	Ликвидация последствий ЧС
	 
	113 000,00
	0,00
	-113 000,00
	0,0

	Налог (УСН)
	206 141,63
	332 690,06
	415 025,40
	82 335,34
	124,7


Структура общехозяйственных расходов Предприятия представлена в Таблице 5.

Таблица 5. Структура общехозяйственных расходов Предприятия за 2015-2017 годы.

	Наименование показателя
	2015 год, 
руб.
	2016 год, руб.
	2017 год, руб.
	Изменение

	
	
	
	
	руб.
	%

	Общехозяйственные расходы всего,
	4 115 050,19
	4 344 912,28
	5 121 079,99
	776 167,71
	117,9

	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 

	заработная плата
	2 599 462,00
	2 607 373,83
	2 954 541,64
	347 167,81
	113,3

	начисления на заработную плату
	837 331,33
	841 464,49
	903 099,12
	61 634,63
	107,3

	коммунальные платежи
	59 277,16
	258 542,62
	167 182,15
	-91 360,47
	64,7

	услуги связи
	81 616,75
	165 164,15
	207 810,93
	42 646,78
	125,8

	амортизация
	46 834,32
	5 902,92
	50 523,60
	44 620,68
	В 8,6 р.

	обслуживание программы 1С Предприятие
	57 528,00
	72 328,00
	77 428,00
	5 100,00
	107,1

	услуги банка (за обслуживание банковского счета)
	74 783,55
	134 465,16
	184 348,03
	49 882,87
	137,1

	штрафы, пени за несвоевременную уплату налогов и сборов
	43 147,61
	65 179,73
	260 732,24
	195 552,51
	В 4,0 р.

	содержание автомобиля (гсм, масло моторное, запчасти, ОСАГО)
	166 443,13
	42 543,17
	203 879,69
	161 336,52
	В 4,8 р.

	канцтовары
	8 217,19
	21 707,10
	14 102,10
	-7 605,00
	65,0

	прочие (изготовление ЭЦП, подписка, бланки, инвентарь, налоги, сборы и т.д.) 
	140 409,15
	130 241,11
	97 432,49
	-32 808,62
	74,8


Из Таблицы 5 видно, что общехозяйственные расходы возросли на 17,9 %. Из них, расходы на обслуживание банковского счета увеличились на 37,1%, на услуги связи – на 25,8 %, на заработную плату – на 13,3%. 

Кроме того, в 4 раза возросли расходы Предприятия на оплату пеней, штрафов, связанных с несвоевременной уплатой налогов, что является неэффективным расходованием средств.

3.3. Состояние дебиторской и кредиторской задолженности.

Согласно баланса по состоянию на 1 января 2018 года кредиторская задолженность возросла по сравнению с показателем на 1 января 2017 года на 3 473,00 тыс.рублей и составила 6 681,00 тыс.рублей, в том числе: 

- по расчетам с поставщиками и подрядчиками – 3 945,70 тыс.рублей, из них: по договору купли-продажи нефтепродуктов от 05.07.2016 № 05/07/16 с ИП Ярметов Ф.С. – 2 891,70 тыс.рублей, по договору на оказание автотранспортных услуг от 05.07.2016 № 05/0-У с ИП Ярметов – 743,90 тыс.рублей, по договору от 27.04.2016 № 7/16 с ООО «ОПТ ПЛЮС» - 200,85 тыс.рублей;

- расчеты по налогам и сборам – 1 363,50 тыс.рублей, из них: по упрощенной системе налогообложения – 1 092,70 тыс.рублей, по НДФЛ – 268,80 тыс.рублей; 

- расчеты по социальному страхованию и обеспечению – 753,00 тыс.рублей;

- расчеты с персоналом по оплате труда – 617,20 тыс.рублей; 

- расчеты с покупателями и заказчиками – 1,60 тыс.рублей.

Дебиторская задолженность на 1 января 2018 года составила 4 145,00 тыс.рублей, что больше показателя на 1 января 2017 года на 2 016,00 тыс.рублей.

Из общей суммы дебиторской задолженности на 1 января 2018 года сумма просроченной задолженности составляет – 272,23 тыс.рублей, в том числе:

- Филиалом ОАО «РЭУ Приморский» по договору от 15.10.2011 № 3-Ф, по которому не оплачены счета за оказанные услуги теплоснабжения за период октябрь 2013 года – март 2014 года в сумме 142,98 тыс.рублей. В настоящее время предприятие находится в стадии банкротства и обязательства перед Предприятием будут исполнены согласно очередности;

- ИП Довгялова О.Н. по договору от 01.12.2010 № 21-П не оплачены услуги электроснабжения с апреля 2017 года в сумме 57,25 тыс.рублей;

- ИП Воробьев Н.В. по договорам аренды транспортного средства в сумме 72,00 тыс.рублей. На дату проверки задолженность погашена.

Оставшаяся сумма дебиторской задолженности в размере 3 872,77 тыс.рублей является текущей, из них: 

за поставленную электроэнергию – 2 141,19 тыс.рублей, в т.ч.: субсидия из департамента ЖКХ Приморского края – 1 768,55 тыс.рублей, ПАО «Вымпелком» - 67,18 тыс.рублей, филиал РТРС «Приморский КРТПЦ» - 75,43 тыс.рублей, МКУ «ЦООУ», детский сад, школы в с.  Березовка, Нижние лужки, Заветное – 56,77 тыс.рублей, население – 138,99 тыс.рублей;    

за теплоснабжение – 52,50 тыс.рублей, в т.ч.: администрация Чугуевского муниципального района – 40,02 тыс.рублей, ООО «Дип Форест ДВ» - 10,93 тыс.рублей, население – 1,55 тыс.рублей;

за работы по благоустройству – 1 674,27 тыс.рублей, в т.ч: администрация Чугуевского муниципального района за благоустройство дорог – 1 333,64 тыс.рублей, обеспечение исполнения муниципальных контрактов – 232,50 тыс.рублей; переплата по договору с ООО «ППК» за очистку дорог от снега в с.Булыга-Фадеево – 27,00 тыс.рублей; авансовый платеж за ГСМ – 74,00 тыс.рублей; МКУ «ЦООУ» за расчистку снега – 5,15 тыс.рублей; переплата пени по страховым взносам – 1,98 тыс.рублей; 

за аренду автотранспорта – 4,81 тыс.рублей, в т.ч. КГУП «Примтеплоэнерго» - 4,81 тыс.рублей.

По вопросу № 4.  Организация и состояние бухгалтерского учета и отчетности.

4.1. Бухгалтерский учет на Предприятии осуществляется бухгалтерской службой, возглавляемой главным бухгалтером. Кроме главного бухгалтера в состав бухгалтерской службы входит бухгалтер-экономист.

Должностные инструкции главного бухгалтера и бухгалтера-экономиста утверждены 05 сентября 2011 года. В должностных инструкциях между бухгалтером-экономистом и главным бухгалтером четко не распределены функциональные обязанности по ведению бухгалтерского учета. 

4.2. Приказом Предприятия от 30 декабря 2016 года № 29-А утверждены Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2017 год и Положение об учетной политике для целей налогового учета на 2017 год (далее – Учетная политика).   

Согласно Учетной политики, на Предприятии применяется упрощенная система налогообложения. Объектом налогообложения являются доходы. Налоговая ставка установлена в размере 6%, что соответствует НК РФ.   

В нарушение Федерального закона РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон 402-ФЗ), Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного приказом Минфина России от 06 октября 2008 года № 106н в Учетной политике Предприятия не утверждены:

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

- формы первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности;

- порядок проведения инвентаризации активов и обязательств организации;

- способы оценки активов и обязательств;

- правила документооборота;

- порядок контроля за хозяйственными операциями.

Кроме того, в Учетной политике Предприятия не отражен Порядок учета имущества, полученного от Учредителя по договору оперативного управления, включающий в себя обязанность Предприятия исчислять амортизацию по объектам основных средств.

При проверке установлено, что Учетная политика Предприятия утверждается приказом Предприятия сроком на один год. В соответствии со статьей 8 Федерального закона 402-ФЗ учетная политика должна применяться из года в год. Таким образом, по мнению Контрольно-счетного комитета, необходимости утверждать ее каждый год нет, так как никаких существенных изменений при этом в Учетную политику не вносится. Целесообразнее при первичном ее утверждении указать дату, с которой документ подлежит применению.  А изменения и дополнения в Учетную политику вносить в случаях и в порядке, установленных статьей 8 Федерального закона № 402-ФЗ.

В Учетной политике Предприятия установлено ведение кассовых операций в соответствии с Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденным Банком России 12.10.2011 № 373-П (далее – Положение № 373-П), которое утратило силу с 1 июня 2014 года.

4.3. Ведение бухгалтерского учета на Предприятии осуществляется с использование программного обеспечения 1С: Предприятие (версия 8.2).

4.4. Главная книга Предприятия за 2017 год не распечатана.

4.5. Ведение кассовых операций.

Порядок ведения кассовых операций установлен Указанием Центрального банка Российской Федерации от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указание ЦБ РФ № 3210-У).

Ведение кассовых операций на Предприятии возложено приказом Предприятия от 09.01.2017 № 3-А «О возложении обязанностей» на бухгалтера-экономиста Ченских Т. В. с ежемесячной доплатой в размере 30% от оклада бухгалтера-экономиста. Договор о полной материальной ответственности не заключен.  

Лимит остатка наличных денег в кассе Предприятия установлен приказом Предприятия от 09.01.2017 № 2-А «Об утверждении лимита остатка наличных денег на 2017 год»  в сумме 72 431,33 рублей. При определении лимита остатка наличных денег в кассе, Предприятие руководствуется утратившим силу Положением № 373-П. 

В Учетной политике Предприятия установлено, что кассовые операции оформляются унифицированными формами первичных учетных документов, утвержденными постановлением Госкомстата России от 18 августа 1998 года № 88 – КО-1 «Приходный кассовый ордер», КО-2 «Расходный кассовый ордер», КО-3 «Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов», КО-4 «Кассовая книга», КО-5 «Книга учета принятых и выданных кассиром денежных средств». 

Фактически кассовые операции на Предприятии оформляются приходными кассовыми ордерами по форме КО-1 (далее – ПКО) и расходными кассовыми ордерами по форме КО-2 (далее – КО). При выдаче наличных денег для выплаты заработной платы работникам применяется Платежная ведомость по форме Т-53. Поступающие в кассу и выдаваемые из кассы наличные деньги учитываются в кассовой книге по форме КО-4.

В нарушение пункта 7 Указания ЦБ РФ № 3210-У на Предприятии не разработаны мероприятия по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций, хранении, транспортировке, порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег. В нарушение Приказа № 49 инвентаризация наличных денежных средств в кассе не проводится.

Систематически при ведении кассовой книги не соблюдается последовательность нумерации страниц. Например, листы кассовой книги за 1 июня, 2 июня, 5 июня 2017 года пронумерованы за номером 26.

Систематически при приеме наличных денег, приходные кассовые ордера и квитанции к приходному кассовому ордеру не оформляются надлежащим образом и не выдаются вносителю наличных денег. Например, в ПКО № 142 от 01.06.2017, 111 от 28.04.2017, 267 от 02.11.2017 в строке «Принято от» указывается «Население» или «Основной», в квитанциях к ПКО отсутствуют подписи главного бухгалтера, кассира, не проставлен оттиск печати Предприятия.

Систематически выдача наличных денег из кассы Предприятия проводится с нарушением Указаний ЦБ РФ № 3210-У. 

Так, практически во всех расходных кассовых ордерах отсутствуют подписи директора Предприятия Кушнерик М.П. (например, РКО № 210 от 15.12.2017 на сумму 149 487,95 руб., № 196 от 30.11.2017 на сумму 125 225,00 руб., № 121 от 17.07.2017 на сумму 163 673,03 руб. и т.д.), а также лиц, получивших наличные деньги (например, РКО № 209 от 13.12.2017 Боровому В.А. выданы наличные деньги в сумме 42 824,50 руб., № 202 от 04.12.2017 Кушнерик М.П. выданы наличные деньги в сумме 50 000,00 руб. и т.д.). При этом в РКО не указываются основания выдачи наличных денег. 

В РКО № 69 от 31.03.2017 на сумму 5 000,00 рублей, № 106 от 09.06.2017  на сумму 40 000,00 рублей отсутствуют реквизиты документов, удостоверяющих личность получателя наличных денег, подписи директора Кушнерик М.П. и главного бухгалтера Неделиной Н.В., подписи получателя.

Систематически в платежных ведомостях на выплату заработной платы работникам Предприятия отсутствуют подписи директора Предприятия Кушнерик М.П., не заполнены сроки выплаты (Платежные ведомости № 00000000067, 00000000068 от 19.06.2017, № 00000000059,00000000060, 00000000061, 00000000062 от 30.05.2017 и т.д.).   

Таким образом, экономист-бухгалтер Ченских Т.В. выдавала наличные денежные средства без разрешительных подписей директора и главного бухгалтера Предприятия, не идентифицировала лиц, которым выдавала наличные деньги.

Со стороны главного бухгалтера полностью отсутствовал контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов и приема их к бухгалтерскому учету. 

Вышеперечисленные факты свидетельствует о грубом нарушении со стороны руководителя и бухгалтерской службы Предприятия статьи 9 Федерального закона 402-ФЗ и Указания ЦБ РФ № 3210-У.

4.6. Расчеты с подотчетными лицами.

В Учетной политике Предприятия не отражен порядок выдачи наличных денег под отчет, предоставления работниками отчета об истраченных подотчетных суммах и расчетов с работниками по остаткам/перерасходу подотчетных сумм.

 В целях обеспечения контроля за использованием подотчетных сумм, приказами Предприятия от 09.01.2017 № 13-А и от 01.12.2017 № 19-А «О подотчетных лицах» утвержден перечень сотрудников Предприятия, имеющих право на получение денежных средств под отчет и установлен срок представления отчетности по подотчету в течение 30 дней. Договоры о полной материальной ответственности с указанными лицами не заключены.

В 2017 году общая сумма денежных средств, выданных под отчет, составила 1 889 441,43 рублей (Оборотно-сальдовая ведомость по счету 71.01 за 2017 год).

Авансовые отчеты представляются подотчетными лицами в бухгалтерию Предприятия по форме № АО-1, утвержденной Постановлением Госкомстата России от 01 августа 2001 года № 55, с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы. 

При проверке установлено, что в нарушение Указания ЦБ РФ № 3210-У выдача наличных денег под отчет производится без оформления письменного заявления подотчетного лица, составляемого в произвольной форме и содержащему запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись директора Предприятия и дату составления. 

Оформление авансовых отчетов проверено сплошным методом. При этом установлено следующее:

- все авансовые отчеты не подписаны главным бухгалтером Неделиной Н.В. и бухгалтером-экономистом Ченских Т.В. (77 документов);

- в ряде авансовых отчетов отсутствуют подписи директора Предприятия Кушнерик М.П., как лица утверждающего авансовый отчет и как подотчетного лица (например, АО № 76 от 31.12.2017, № 32 от 30.06.2017, № 14 от 31.03.2017, № 4 от 31.01.2017 и др.);

- ни один из авансовых отчетов не содержит сведений о количестве приложенных документов. Приложенные к авансовым отчетам документы не пронумерованы. Часть подтверждающих расход первичных документов не вшита в сшив. Некоторые чеки ККМ не читаемы и вшиты в сшив так, что нет возможности их прочтения. Например, авансовый отчет Сазонова Ю.И. от 30.06.2017 № 35;

- ни в одном из авансовых отчетов не заполнены табельный номер подотчетного лица, должность подотчетного лица, назначение аванса, номера документов, подтверждающих произведенные расходы;

-  подотчетным лицам не выдаются расписки бухгалтерского работника о принятии авансового отчета к проверке;

- в ряде авансовых отчетов не верно заполняются данные об остатке, перерасходе, получении аванса. Например, бухгалтеру-экономисту Ченских Т.В. в январе 2017 года дважды были выданы наличные денежные средства под отчет по РКО № 1 от 10.01.2017 в сумме 18 993,82 рубля и по РКО № 27 от 31.01.2017 на сумму 1 154,00 рубле. Итого за январь сумма полученного аванса составила 20 147,82 рублей. В авансовом отчете № 6 от 31.01.2017 года сумма полученного аванса в размере 20 147,82 рублей отражена как остаток предыдущего аванса. Следовало отразить по строке «Получен аванс из кассы», т.к. остаток или перерасход возникает тогда, когда подотчетное лицо уже отчиталось за полученную под отчет сумму; 

- не все документы, подтверждающие расход, включаются в авансовый отчет, что приводит к расхождению данных первичных документов и данных, отраженных в бухгалтерском учете Предприятия. Например, к авансовому отчету № 15 от 31.03.2017 приложен товарный чек б/н от 29 марта 2017 года на сумму 11 690,00 рублей, который не включен в перечень документов, подтверждающих расход. В авансовом отчете показан остаток в сумме 11 690,00 рублей. Согласно данных карточки счета 71.01 по подотчетному лицу по состоянию на 01 апреля 2017 года остатка нет.        

В нарушение Указания ЦБ РФ № 3210-У до 19 августа 2017 года допускалась выдача денег под отчет без погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет суммы денежных средств. Например, подотчетному лицу Алешину А.В. выданы наличные денежные средства: 28.02.2017 – 6 540,92 рублей, 09.03.2017 – 7 970,00 рублей, 14.03.2017 – 19 264,34 рублей, 24.03.2017 – 4 650,00 рублей, 28.03.2017 – 4 498,00 рублей. Итого: 36 382,34 рублей. Авансовый отчет № 18 с подтверждающими расход документами представлен на сумму 36 382,34 рублей 31.03.2017 года.   
4.7. Учет основных средств и материальных запасов.

В Учетной политике Предприятия установлено, что учет наличия и движения основных средств Предприятия в разрезе их видов осуществляется согласно Постановления Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359 «ОК 013-94. Общероссийский классификатор основных фондов», который утратил силу с 1 января 2017 года в связи с изданием Приказа Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора основных фондов (ОКОФ) ОК 013-2014 (СНС 2008)».

Согласно Учетной политике Предприятия активы, в отношении которых выполняются условия, предъявляемые к объектам основных средств, но стоимостью не более 40 000,00 рублей учитываются в составе материально-производственных запасов.

В 2017 году Предприятием приобретено и принято к учету 3 объекта основных средств: ноутбук НР - 1 шт. стоимостью 25 243,00 рублей, контрольно-кассовый аппарат АТОЛ 90Ф – 1 шт. стоимостью 20 900,00 рублей, компьютер в сборе - 1 шт. стоимостью 21 450,00 рублей. Не смотря на то, что стоимость каждого объекта ниже 40 000,00 рублей, объекты приняты к учету на балансовый счет 01 «Основные средства». На каждый объект открыта инвентарная карточка учета основных средств по форме № ОС-6 и закреплено материально-ответственное лицо. 

При выборочной проверке инвентарных карточек установлено, что в карточках не заполнены установленные графы, карточки не подписаны лицом, ответственным за их хранение.

В 2017 году Предприятием за наличный расчет были приобретены основные средства, стоимостью до 40 000,00 рублей: стол 1 шт. стоимостью 4 498,00 рублей, Потер 1 шт. стоимостью 1 872,00 рублей, маршрутизатор 1 шт. стоимостью 1 850,00 рублей, кофеварка Polaris 1 шт. стоимостью 5 990,00 рублей, стулья офисные 2 шт. по цене 1 690,00 рублей. В нарушение ПБУ 6/01 и Учетной политики данные основные средства не были приняты к учету по счету 10 «Материалы» в составе материально-производственных запасов. Стоимость объектов была списана на счет 26 «Общехозяйственные расходы». 

   Кроме того, в течение 2017 года на сумму 9 672,00 рублей Предприятием за наличный расчет приобретены: бумага, батарейки, хоз.товары (мыло, перчатки, моющие средства), удлинители, лопаты, картридж, лампочки, линолеум, гвозди, которые также не были приняты к учету на счет 10 «Материалы», а были сразу списаны на счет 26 «Общехозяйственные расходы».  

Первичными документами для списания горюче-смазочных материалов  на Предприятии являются «Путевой лист грузового автомобиля», «Путевой лист легкового автомобиля». Нормы расхода ГСМ по автотранспорту установлены приказами Предприятия от 09.01.2017 г. № 14-А «О нормах расхода топлива на 2017 год» и от 01.07.2017 г. № 18/1-А «О нормах расхода топлива на 2017 год». 

При выборочной проверке путевых листов установлено, что количество израсходованного топлива проставлено карандашом (все путевые листы легкового автомобиля марки УАЗ 390945 за 2017 год) или данные о расходе топлива по норме и фактически не заполнены вовсе  (все путевые листы грузового автомобиля, применяемые для трактора «Беларус 826», автогрейдеров и автомобиля КАМАЗ). 

Списание дизтоплива потребляемого дизельными электростанциями  производится ежемесячно по количеству фактически использованного топлива на основании произведенных замеров остатков топлива на конец отчетной даты.
Инвентаризация основных средств и материальных запасов на Предприятии не проводится.

4.8. Учет расчетов по оплате труда.

Вопросы оплаты труда на Предприятии регулируются Положением об оплате труда, утвержденным приказом Предприятия от 09 января 2017 года № 1-А «Об утверждении внутренних документов предприятия» (далее – Положение об оплате труда).

Штатное расписание Предприятия на 2017 год утверждено приказом директора Предприятия от 01 января 2017 года № 1-А со штатной численностью 44,5 штатных единицы и согласовано главой администрации Чугуевского муниципального района. В течение 2017 года в утвержденное штатное расписание внесены изменения в связи с повышением с 1 июля 2017 года минимального размера оплаты труда и введением новой штатной единицы. Штатное расписание с учетом изменений также утверждено приказом директора Предприятия от 01 июля 2017 года № 18-А и согласовано с Врио главы администрации Чугуевского муниципального района Ковалевым В.П.  

При проверке начисления заработной платы работникам Предприятия установлено следующее:

- в нарушение статьи 22 Трудового кодекса РФ работники Предприятия не ознакомлены работодателем под роспись с Положением об оплате труда;

- Положением об оплате труда установлено, что на Предприятии действует повременно-премиальная система оплаты труда. Вместе с тем, Положением не определен порядок и условия премирования работников Предприятия. Фактически в 2017 году премиальные выплаты не назначались;

- работникам Предприятия ежемесячно производятся выплаты, не предусмотренные Положением об оплате труда и штатным расписанием. Так, главному бухгалтеру, бухгалтеру-экономисту и главному энергетику производится выплата надбавки за напряженность в размере 30% от должностного оклада. Сумма необоснованно начисленной выплаты с учетом районного и дальневосточного коэффициентов за 2017 год составила 261 718,88 рублей. 

В тоже время, приказом Предприятия от 01.12.2015 № 15/1-Л/С «О стимулирующих и компенсационных выплатах» с 01.12.2015 установлены ежемесячные доплаты в процентах за исполнение должностных обязанностей в условиях, отклоняющихся от установленных трудовым договором и должностной инструкцией (сложность, напряженность, срочность, повышенное качество работ), выполнение особо важных, непредвиденных и ответственных работ: главному бухгалтеру, главному энергетику, старшему машинисту ДЭС и водителю автомобиля УАЗ 469 по 10% от оклада, бухгалтеру-экономисту – 25%. При проверке начислений данного вида выплат в 2017 году установлено, что главному энергетику Алешину А.А. данная доплата не начислялась, приказ об отмене доплаты не представлен; водителю автомобиля УАЗ 469 Мигальчич Н.М. доплата начислялась в размере 25% вместо 10%, приказ об увеличении доплаты не представлен;

- в нарушение статей 60.2 и 151 Трудового кодекса РФ на Предприятии имеются случаи возложения обязанностей временно отсутствующего работника без письменного согласия работника на которого возлагаются данные обязанности. Например, в сентябре 2017 года главному бухгалтеру начислена доплата за исполнение обязанностей бухгалтера-экономиста на период отпуска последнего с 14.08.2017 по 27.08.2017 в сумме 6 550,21 рублей. При этом приказ Предприятия о возложении обязанностей издан 22.09.2017 года № 9/1-Л/С, в котором подпись об ознакомлении и согласии датирована 22.09.2017, т.е. после свершения факта хозяйственной жизни Предприятия;  

- при выборочной проверке правильности начисления заработной платы работникам (машинисты, сторожа), оплата труда которых зависит от фактически отработанного времени установлено неверное исчисление часовой тарифной ставки. Например, машинисту ДЭС с.Нижние Лужки Мальцеву Ю.Н. в сентябре 2017 года заработная плата начислена исходя из часовой тарифной ставки 47,21 рублей, а следовало начислить исходя из ставки 47,17 рублей/час. В целом переплата заработной платы данному работнику за сентябрь 2017 года составила 933,91 рублей.

- заработная плата водителям начисляется исходя из фактически отработанного времени с доплатой за работу на механизмах, что не регламентировано в Положении об оплате труда. Например, в сентябре 2017 года водитель автогрейдера Левин А. отработал согласно табеля рабочего времени 14 дней по 8 часов, из них на механизме 14 дней по 8 часов, т.е. 112 часов. В тоже время по платежной ведомости за сентябрь 2017 года работа на механизме оплачена ему из расчета 64 часа. По производственному календарю в сентябре 2017 года 21 рабочий день. Фактически ему начислено 19 695,73 руб., следовало начислить 24 357,49 руб. Недоплата составила 4 661,76  рублей. Пояснения по данному вопросу не представлены.

Непонятна ситуация с оплатой труда водителя Камаза Борового В.А. за сентябрь 2017 года. По табелю рабочего времени Боровой В.А. отработал 21 рабочий день, за что ему начислено исходя из оклада 12 408,00 рублей. В этом же табеле указано, что 202 часа он отработал на механизме, но при этом доплата за работу на механизме исходя из стоимости 74,38 руб./маш.час. не произведена. Кроме того, по данному работнику в табеле произведено исправление простым карандашом фактически отработанных часов с 8 на 10. Пояснения по данному вопросу также не представлены.  

- наряду с заработной платой, получаемой работниками согласно штатного расписания, работа, выполняемая ими сверх установленной должностной инструкцией, оплачивается по договорам гражданско-правового характера. При этом, суммы вознаграждений по договорам гражданско-правового характера не имеют обоснования, т.е. не указаны объемы работ, услуг, стоимость единицы работы, услуги, место выполнения работ, оказания услуг, и за выполнение одной и той же работы сумма вознаграждений разная. Например, в декабре 2017 года с работниками Предприятия заключены договоры возмездного оказания услуг по установке игровых комплексов: от 31 декабря 2017 года № 00000000119 с Рассамахиным С.Л. на сумму 35 530,78 рублей,  от 31 декабря 2017 года № 00000000122 с Дьяченко К.А. на сумму 57 471,00 рублей и от 31 декабря 2017 года № 00000000123 с Мигальчич Н.М. на сумму 3 448,00 рублей, № 00000000129 с Лукашкиным А.В. на сумму 17 876,70 рублей. Срок оказания услуг с 25 по 31 декабря 2017 года.      

4.9. Расчеты с поставщиками, подрядчиками.

Проверка расчетов проведена выборочно.

При проверке расчетов по договору купли-продажи нефтепродуктов № 05/07/16 от 05.07.2016, заключенного Предприятием с ИП Ярметов Фикрет Сидрединович, установлено:

- согласно приложения № 1 к договору цена 1 лира дизельного топлива 35,00 рублей. Фактически в 2017 году дизельное топливо поставлялось по цене 36,80 рублей за 1 литр. Дополнительное соглашение об изменении цены договора не составлялось;

- к оплате приняты счет-фактура и передаточный документ (по форме Приложения № 1 к постановлению Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137) без подписей и печатей продавца и покупателя (с/ф № 100 от 27 июня 2017 года на сумму 441 600,00 рублей, с/ф № 101 от 29 июня 2017 на сумму 175 388,80 рублей).  

4.10. В главной книге и в балансе Предприятия по состоянию на 31 декабря 2017 года числится уставной фонд в размере 29 915 095,60 рублей. Согласно учредительных документов Предприятие создано без формирования уставного фонда. 

В связи с тем, что действующим законодательством по бухучету порядок отражения имущества, полученного казенным предприятием в оперативное управление, прямо не урегулирован, то его необходимо разработать самостоятельно и закрепить в Учетной политике Предприятия для целей бухучета. Воспользоваться для этого можно и рекомендациями Минфина России.

4.11. В нарушение статьи 20 Федерального закона № 161-ФЗ бухгалтерская отчетность Предприятия не утверждается собственником имущества Предприятия – администрацией Чугуевского муниципального района.

4.12. Согласно статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

В нарушение указанной нормы, достоверность данных, отраженных в бухгалтерской отчетности Предприятия за 2017 год, вызывает сомнения в связи с фактами, отраженными в настоящем акте.

9. Пояснения и замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия (при наличии): письмо МКП «Энергетик» от 05.03.2018 № б/н.

10. Выводы:

1. По итогам контрольного мероприятия составлен акт от 07 марта 2018 года № 02, который подписан сторонами без разногласий. 

В адрес Директора МКП «Энергетик» Кушнерик М.П. направлено Представление от 21 марта 2018 года № 02 о принятии мер по устранению и недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков, а также привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц Предприятия, допустивших грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и отчетности;
2. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия, анализ основных показателей деятельности Предприятия за 2017 год свидетельствуют о наличии грубых нарушений в деятельности Предприятия и о неэффективном использовании средств и имущества Предприятия.  

3. Отсутствие планирования финансово-хозяйственной деятельности Предприятия не позволяет сбалансировать доходы и расходы, т.е. не прогнозируются объемы и стоимость предоставления услуг, не оценивается уровень развития Предприятия, его экономический потенциал и степень рациональности хозяйственных операций, что, в итоге, привело к неэффективной и убыточной деятельности Предприятия.
11. Предложения (рекомендации):

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетный комитет Чугуевского муниципального района рекомендует:

1. администрации Чугуевского муниципального района, как Учредителю Предприятия и собственнику имущества, переданного Предприятию по договору оперативного управления:

1.1. рассмотреть настоящий отчет;

1.2. установить контроль за деятельностью Предприятия в части обеспечения сохранности и полного учета имущества, переданного ему в оперативное управление, а также за порядком и эффективностью использования переданного имущества;
1.3. разработать порядок составления, утверждения и установления показателей плана финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, показателей экономической эффективности деятельности Предприятия, а также контроля за их выполнением;
1.4. разработать порядок представления и утверждения отчетности Предприятия;
1.5. актуализировать нормативные правовые акты Чугуевского муниципального района, регулирующие порядок сдачи в аренду муниципального имущества Чугуевского муниципального района (утвержден решением Думы Чугуевского муниципального района от 30.09.2005 № 191 (в редакции решений от 29.09.2006 № 356, от 29.06.2007 № 498) и порядок уплаты в местный бюджет Чугуевского муниципального района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (утвержден решением Думы Чугуевского муниципального района от 29.09.2006 № 357), т.к. они содержат положения только в отношении муниципальных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения.
2. Думе Чугуевского муниципального района рассмотреть настоящий отчет и принять его к сведению.  
Председатель Контрольно-

счетного комитета Чугуевского 

муниципального района







М.А. Тимофеева

